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Elvadult állapotok.
Az egész ország arról a ro

mán-szerb katonai szerződésről 
beszél, melyet a .Pesti Hírlap* 
pattanto tt ki szerdai számában.

Tehát a szerbek meg a ro 
mánok fel akarják osziani ezt a 
szép Magyarországot. Fölösleges. 
Egészen fölösleges. Anélkül is 
osztja már Magyarország balkezü 
miniszterelnöke, Tisza István gróf 
a mi oláhjaink meg a többi nem
zetiségek között. A Tisza féle 
uj kerületi felosztás csakugyan 
„felosztása11 az országnak, a szó 
legszomorubb értelmében.

Elkészült a választókerületi 
javaslat is és, amint látható, úgy 
készült el, hogy akármilyen párti 
képviselő beleszólhatott, csak a 
magyar ellenzéki képviselő nem. 
S ha igy készült el a javaslat, 
akkor eleve tudhatjuk, _hogy mi 
lesz b en n e : ha ilyen volt a for- 
mábaöntésének módja, akkor eleve 
tudhatjuk, hogy milyen lesz a 
tartalma.

Az a munka, ameiyet Tisza 
István az országnak uj választó
kerületek szerint való beosztásá
val végez, végső fokon az ország 
területének nemzetiségi felosztá
sához vezet. S akkor nem kell 
még szerb-román titkos szövetség 
sem, akkor kerületük mandátuma 
alapján magában a parlamentben 
fogják lassan, de biztosan kivív 
ni a nemzetiségi képviselők a f ü  
lön román autonómiát Erdély, 
azután külön tót autonómiát a 
felvidék, egy fiók Csehország szá
mára . . .  és igy tovább, mig 
csak azon nem vesszük észre ma
gunkat, hogy a megmaradt száz 
magyar mandátumunkkal benn 
ülünk mi is a bécsi Reichsrat kel
lős közepében.

íme ilyen szomorú perspek
tíva előtt áll ez a szerencséién 
ország, amelynek elkényszeredett 
lakói fásultan veszik tudomásul 
azokat a merényleteket, amelyek 
kívülről és belülről érik az or
szágot. Fásultan veszik tudomásul, 
mert nem igen van kedvük az 
embereknek a haza sorsával is 
törődni, amikor annyi elsődleges, 
személyes bajuk és gondjuk van, 
hogy minden más, bármilyen fon
tos kérdés is eltörpül mellette. 
A .haza sorsát* a nemzet hóhé
rai, az alkotmányrombolók, a p a 

namisták intézik. Az ellenzék lel
kes képviselői pedig erejük meg
feszítésével küzdenek ez ellen a 
nemzetrontó munka ellen.

De a nép, az istenadta nép 
nem sokat törődik mindezekkel. 
Pedig a mi népünknek nagyon 
is van érzéke a politikai kérdé
sek iránt. Most azonban fásultan, 
szomorúan hallgat, némán hor
dozza a keresztet, tengődik, nyo
morog, éhezik, vagy — kimegy 
Amerikába.

Azt hisszük, nincsen csodál
kozni való rajta, ha a kormány 
minden figyelmeztetése hiábavaló, 
ha ebben a rossz esztendőben is 
tömegesen indul a nép Ameri
kába, dacára annak, hogy mint 
mindenütt, ott Is rosszabbak let
tek a viszonyok. A nép úgy gon
dolkozik, hogy sehol sem lehet
nek a viszonyok nlyan rosszak, 
mint Magyarországon és akármi
lyen baj van is Amerikában, so
ha sem lehet ez a baj olyan ve
szedelmes, mint az idehaza való.

''Telkesden történt, Biharor- 
seágban, a Tisza István pátriájá
ban, hogy még a község elöljá
rósága is kivándorolt.

Ennek a községnek az elöljá
rósága levelet intézett a járás 
főszolgabirájához. A levélben töb 
bek között ezt Írják biró és es
küdt uraimék : „Fájdalommal je 
lentjük, hogy elöljárói tisztünkről 
lemondtunk, miután jobb megél
hetés reményében eltávozunk az 
országból." A falu egyéb férfi
lakossága már régóta megcsele- 
kedte ezt é3 kiköltözött Ameri
kába. Telkesd nem az egyetlen 
magyar község, amelyikből min
den férfiemberrel együtt a köz
ségi elöljáróság maga is kiván
dorolt. Kis igyekezettel tucatjával 
lehetne községet találni Magyar- 
országon, ahol még asszonyok, 
gyermekek sem maradtak ideha
za, csak az üresen romlásnak ha
gyott házak és a kiéhezett, kó
bor ebek.

Ilyenek az állapotok manap 
ság szép Magyarországon.

Akik pedig hivatva lennének 
segíteni az ország tengernyi ba
ján, azok egyébbel vannak elfog
lalva. Azok csak a saját panamá
ikkal törődnek, csak a harácsolás, 
meg a hatalmuk biztosítása ér

dekli őket. Pusztulhat az ország 
kivándorolhat a nép, szövetkez
hetnek ellenünk a szerbek meg a 
románok, lehet nyomor, lehet 
ínség, csak a panamák virulja
nak és a pártkassza tömve le
gyen.

Ilyen rémségesen elvadult köz
állapotaink vannak,

De nagyon tévedne, aki azt 
gon lolná, hogy a panama kizá
rólag a képviseiősséggel, állam- 
titkársággal, vagy miniszterséggel 

í együtt járó fővárosi specialitás. 
Dehogy. A panama területe nem 

| csupán az óbudai hajó gyártól a 
Margitszigetig terjed, és a vidé
ken sem kizárólag Zalatnára szo
rítkozik. Az egész országban szer
teszét, mindenütt kisebb-nagyobb 
panamák lengedeznek a levegő
ben, amióta a dicsőséges nemzeti 
munkapárt ül a hatalom polcán. 
Panamákról beszélnek, panamákat 
feszegetnek mindenütt.

Hogy megint ne menjünk 
messze az idézendő pélpákért, 
hivatkozzunk megint csak az új
helyi állapotokra.

Itt is az a divat már jó idő 
óta, hogy az emberek kölcsönö 
sen megvádolják egymást min
denféle inkorrektségekkel, amely 
vádak — sajnos — nem egyszer 
igazaknak bizonyulnak.

Most egyszerre két ilyen kel
lemetlen illatú ügy jár szájrul 
szájra Ujhely városában. Nem 
tudni, mi igaz, mi nem igaz be
lőlük

Az egyik arról szól, hogy az 
ortodox zsidó hitközség legutóbbi 
választásai alkalmával állítólag sú
lyos visszaélések és szabálytalan
ságok történtek, amelyek miatt a 
a hitközségi tagok egy része hír 
szerint egyenesen a kultuszminisz 
terhez fordult orvoslatért.

A másik megint valami ia- 
Ugy. Azt rebesgetik, hogy a vá
ros fája körül történt valami h i
ba és hogy ebben az ügyben 
már feljelentés is történt.

Persze, ebből a híresztelésből 
sem lehet még a valóságot kihá
mozni, de állítólag igen tekinté 
lyes személyiségek vannak kom
promittálva a dologban.

Úgy látszik, csakugyan nincs 
elég nyomorúsága ennek a sze
rencsétlen városnak. Még ilyen 
ügyekre is szükségünk van.

Csak az az egy sovány vi
gasztalás marad a számunkra,

hogy nemcsak nálunk van ez igy, 
hanem az egész országban, a 
parlamenti kaszárnyától kezdve a 
a kutyabagosi kaszinóig.

Végtelenül elvadultak az ál
lapotaink. Bizony, nem csoda, ha 
Románia meg Szerbia fenik ránk 
a fogukat. Mert a mi mostani 
viszonyaink isten és ember előtt 
vannak olyan balkániak, mint az 
övéik, sőt még balkániabbak, ami
óta a balkezü gróf és gárdája 
pusztítják az országot.

A református 
püspökválasztás 

kulisszatitkaib6l>
Az alábbi cikket, — amelynek 

némi kii kortes-ize van Ttldös Ist
ván mellett — a Miskolczi Estilapból
vettük át,

A magunk részéről nem fogla
lunk állást sem pro, sem kontra, s 
csupán azért közöljük a cikket, mert 
a püspökválasztás bennünket közel
ről érdekei, s ez a cikk némi vilá
gosságot vet a pübpökválasztés ku
lisszatitkaira.

A Miskolci Estilap cikke — bő 
kivonatban — a következőképen
sző! :

Sokan, akik az egyházkerület 
belső ügyeivel nem ösraerősek, el 
nem tudták képzelni, miért hagyta 
cserben Révész Kálmáut az a párt, 
mely hosszú éveken keresztül a ma
ga püspökjelöltjének Révész Kál
mánt vallotta, tartotta, miért ejtette 
el ezúttal és miért irta a zászlajára 
a Ridácsy György nevét?

Ha nem is mondják, úgy érzi, 
sojti mindenki, hogy Révész Kálmán 
alighanem konfliktusba keveredett 
a sárospatakiakkal, akik ilyen bősz- 
szura szánták el magukat vele 
szemben,

ügy is van. Révész Kálmánt az 
igazságszeretete és mindenekfelett 
álló törvénytisztelete hozta olyan 
helyzetbe, hogy szembe kellett for
dulnia a patakiakkal nem is egy, de 
két esetben is,

Az egyik eset a Zoványi-Ugygyel 
kapcsolatosan történt. Mikor Zováoyi 
Jenőt a kerületközi választott bíró
ság visszahelyezte theológiai tanári 
állásába, a sárospatakiak sehogysem 
akartak eleget tenni ennek a hatá
rozatnak. Kerületi közgyűlés elé 
vitték az ügyet. Az 1913 évi tava
szi közgyűlés foglalkozott a Zoványj

F i s c h e r  T e s t v é r e k
zr*  ééééiii ifié t i lepji báli njliisápk
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Jenő visszahelyezésének kérdésével 
és Róvéss Kálmán, aki mint a pataki 
főiskola algondnoka, egyszermiud 
az igasgatőtanács elnöke is, a tör
vényes álláspontot képviselte és a 
határosat végrehajtása, tehát Zová- 
nyinak tanári állásába való vissza- 
helyesése mellett nyilatkozott.

bs volt az első bílne, arait nem 
tudtak neki sem elfelejteni, sem 
megbocsátani a patakiak.

A másik a követkeső :
Sárospatakon az 1913 évben 

csődbe került Trócsányi Bertalan 
könyvkereskedő, a pataki főiskola 
kiadványainak 'bizományosa és tan- 
könyvszállitója. A csőd alkalmával 
kitűnt, hogy a főiskola gazdasági 
választmánya, melynek elnöke Ra- 
dácsy György, veszni hagyta Tró- 
csányinál a főiskola 20.000 koronát 
kitevő követelését.

A gazdasági választmány ugyanis 
minden évben jelenteni szokta az 
igazgató tanácsnak, hogy a tan- 
könyvszállitóval az elszámolás meg
történt. Az igazgatótanács ezt a 
jelentést rendszerint továbbfirtatás 
nélkül tudomásul szokta venni.

Az elmúlt évben azonban nem 
igy történt. Az igazgatótanács el 
nöke, Révész Kálmán a Trócsányi 
ellen elrdndelt csőd miatt gyanakvó, 
bizalmatlan lett és amikor a gazda
sági választmány elnöke, Radácsy 
György bejelentetje, hogy az elszá
molás megtörtént, Révész azt nem 
vette csak úgy egyszerűen tudomá
sul, hánem utána nézett, hogy tény
leg megtörtént-e az elszámolás. És 
kitűnt, hogy nem történt meg. Ki
sült az is, hogy éppen a meg nem 
történt elszámolás miatt veszett oda 
a főiskolának Trócsányinál 20.000 
koronája.

Nagyon természetes, hogy ezek 
után Révész Kálmán a gazdasági 
választmányt anyagilag felelőssé 
tette a 20.000 korona miatt, ame
lyet egyenesen és csakis a gazda
sági választmány felületessége miatt 
vesztett el a főiskola.

Révész Kálmánnak ez az eljá
rása azután végleg elrontotta a pa
takiak előtt a püspökségre való ki
látásait. A Radácsy-osoport, — mely
nek egyik vezetőembere Meczner 
Béla is — a Peljes István halála 
után elejtette Révész Kálmánt és egy 
szép napon kirukkoltak a Radácsy 
György nevével.

Révész Kálmán tudja, hogy kik 
és miért követték el vele szemben 
ezt a frondőrősködést és éppen ezért 
a december hó vége felé Budapesten 
tartott egyik konventi bizottsági 
ülésen a leghatározottabban kijelen
tette a tiszáinneni ref. egyházkerü
let egyik előkelő világi méltóságának, 
hogyha az első szavazás alkalmával 
Tüdős István dr.-nak nem volna 
meg az abszolút többsége, ő a maga 
táborával, a maga pártjával a Tüdős 
István dr. személye mellé áll a má
sodik szavazásnál, hogy ezáltal is 
biztosítsa a Tüdős István dr. meg
választását annak a pártnak a je
löltjével szemben, amely őt cserben 
hagyta, mert a törvényes és igaz

ságos álláspont védelmére mert kelni 
velők szemben.

Ez a históriája, a magyarázata 
ennek a sokak által nem tudott és 
éppen azért érthetetlennek tetsző 
köpönyeg forgatásnak, hogy a pa
takiak a püspökválasztásnál elej
tették Révész Kálmánt és kirukkol
tak Radáosy Györgygyel.

L o l t s c h  J ó z s e f  
ezelőtt Relbel Pál

Felsőmagyarország egyedüli 
zongora s zenehangszer rak
tára Kassa, Kossuth L.-u.
14. Zongorajavitások, han
golások szakszerűen végez- 
tetnek kívánatra vidéken is.

Kit terhel a m ulasztás?
Megírtuk, hogy a Reichraann- 

fóle kőbáuya r. t. egyik mérnöke, 
Hercz Frigye*, az elmúlt héten egy 
nyolc méter magas állványról 
leesett és súlyos belső sérüléseket 
szenvedett. Most arról értesítenek, 
hogy a bányamérnök állapota javu
lófélben van belső vérzése meg
szűnt és rövidesen elhagyja az 
ágyat.

Ezzel aztán, — szokás szerint 
— napirendre lehetne térni a dolog 
felett, mint ahogy napirendre szokás 
térni még olyankor is. amikor a sze
rencsétlenség halállal végződik. Meg 
szokás Írni szépen, hogy : „hivatásá
nak áldozata,“ — s azzal vége az 
egész ügynek.

Pedig talán mégsem volna sza 
bad az ilyesmi felett olyan könnyen 
napirendre térni.

A figyelmes olvasó bizonyára 
emlékszik rá, hogy ez nem az első 
eset, mikor a Rsichraann-féle bányá
ban történt szerencsétlenségekről 
adunk számot, bz a bánya már több
ször volt súlyos szerencsétlenségek 
szintere. Nemrégiben egy cikkünkben 
fel is vetettük a kérdést, mi lehet 
az oka annak, hogy ebben a bá
nyában olyan sűrűn fordulnak elő a 
balesetek.

A magunk részéről nem vádol
hatunk senkit sem mulasztással, 
minthogy a Reichraann-fóle bánya 
viszonyait, üzemét, biztonsági intéz
kedéseit nem ismerjük. De hangsu 
lyoztuk, és most ismételten hangsú
lyozzuk, hogy a hatóságnak mégis 
csak szemet szúrhatna ez az állapot. 
A hatóságnak lenne kötelessége egy 
kissé utánanézni a dolognak, és meg
állapítani, hogy kit, vagy kiket ter
hel a felelősség ezek miatt a szem
beötlően gyakori balesetek miatt. 
Mert legalább is nem valószínű, 
hogy miudec mulasztás uólkül, merő 
véletlenségből ismétlődjenek aReich- 
mann-féle bányában a szerencsét
lenségek.

Egy másik bányaszerencsétlen
ségről is beszámoltunk nemrégiben. 
Ez már nem a Reichmann-fóle bá
nyában történt, de szintén egy kő
bányában és valószinüleg szintén a 
szükséges óvóintézkedósek elmu’asz- 
tása miatt. Ebben az ügyben a hi
vatalos vizsgálat még mindig folyik. 
Erről az esetről most Tokajból a kö
vetkezőket írják :

Juszti Sándor tarczali lakos 
mint napszámos do’gozott a Weisz- 
kopf-féle tarczali kőbányában. Az 
volt a dolga, hogy a bányában ki
fejtett követ a bányából vezető ipar* 
vasút teher-koosijába rakja és a

kövekkel megrakodott vonatot a 
zúzdába kisérje, a hol ismét a. kira
kodásnál kellett segédkeznie. A vo
nat alig indult néhány lépést, hirte
len fékezett és a kővekkel megra
kott teherkocsin ülő Juszti Sándor 
a kocsi kerekei alá került és oly 
szoreucsótlenül esett, hogy az egyik 
lábát kitörte, agy hogy amputálni 
kellett. Juszti hosszú ideig élet és 
halál között lebegett, de hosszas 
gyógykezelés után sikerült életét 
megmenteni azonban egész életére 
szerencsétlen maradt. A sátoraljaúj
helyi kir. ügyészség azonual hiva
talból megindította a nyomozást 
annak kiderítésére hogy nera-e ter
hel valakit ragasztás, vagy gondat
lanság. A vizsgálatot Szarvas Gábor 
tokaji vizsgálóbíró nagy apparátus
sal vezeti és rövidesen az egész 
szerencsétlenséget és annak kczvet 
len okát, úgy a tetteseket is sike 
rülui fog kinyomozd.

fi püspökválasztás 
eredménye, 

pótválasztás 
tttöős s Radácsy között'

Tegnapelőtt, csütörtökön reggel 
9 órakor ült össze a liszáuinneni ref. 
egyházkerület szavazatbontó bizottsá
ga Dókus Ernő cs. és kir. kamarás, 
kerületi főgondnok elnöklete alatt.

A szavazatbontó bizottság 11 
órára lett készen a munkájával.

A püspökválasztás eredménye a 
következő *.

Tüdős István dr. tniskolczi lel
kész, a!só-borsodi esperesre leadtak 
182 szavazatot.

Radácsy György sárospataki ref. 
theologiai tanár kapott 110 szavaza
tot.

Révész Kálmán kassai ref. lelkész 
abíuji esperes kapott 77 szavazatot.

Az abszolút többséghez 186 sza
vazat lett volna szükséges, Tüdős 
István dr. megválasztása csak négy 
szavazaton mu’t.

A püspökválasztás eredménye 
tehát az, hogy pótválasztást rendel
tek el a két legtöbb szavazatot ka
pott jelölt, Tüdős István dr. és Ra
dácsy György között.

A pótválasztás eredményét febr. 
hó első napjaiban fogják kihirdetni.

A kinetoíon vidéki útja.
Nemsokára Ujhelybe érkezik.

Jelentettük, hogy figyelmes színi 
direktorunknak, Mezey Kálmánnak 
áldozatkészsége folytán nekünk új
helyieknek is alkalmunk lesz meg
ismerni Edison csodálatos találmá
nyát, a beszélő filmet, A kinetofon 
már megindult vidéki körútiéra s 
nemsokára hozzánk is elérkezik.

Debrecenben nem sikerült a Ki
netofon keddi bemutatója, még pedig 
mint megállapították, azért, mert a 
rekord száma, vagyis betűje nem 
egyezett a filmével; ezzel szemben 
a szerdai előadás már teljes diadallal 
járt. A közönség érdeklődére a szer
dai és a csütöröki két két e'öadis 
után oly nagyfokú lett, hogy téllé* 
nók közönség még jó néhány elő
adásra, de a Kinetofon igazgatósá

gát korábbi kötelezettségei már más 
városokba szólítják ; igy bemutatásra 
kerül legközelebb Edison beszélő 
mozija a Kassai Nemzeti Sziuházban, 
Sátoraljaújhelyben Mezey Kálmán 
színtársulatánál, Makóo, ahol Galam
bos Ignác polgármester dicsérendő 
kulturérzékkel a Városháza díszter
mét engedte át a Kinetofon bemu
tatására, azután Szegeden és még 
egész sor városban melyeknek kö
zönsége érthető izgalommal várja u 
XX] század csodáját.

A Debreceni Újság a kinetofon 
bemutatásáról többek között a kö
vetkezőket írja :

A kinetofon a legteljeseb mél
tánylásban részesült. A megértés a 
legősziutébb elragadtatássá fokozó
dott. A szó szoios értelmében sziute 
feledhetetlen gyönyörűséget szerzett 
egy-egy kép, A kinefon műsora uj 
filmekkel is gazdagodott. Frenetikus 
hatást váltott ki a Kornevillei ha
rangok második felvonásának finá
léja. Az ezüstlakodalora intim, ked
ves bájosságával és a uótázó ková
csok jelenete, finom hangulatával 
most is megkapó volt. Elenyésztek 
a kép és a hang közti eltérések és 
a nézőtér illúzióját mi sem érinthette.

Szerelmi dráma 
a szállodában
Öngyilkos dijnok.

Ujboly városában az ujesztendő 
az öngyilkosságok jegyében kezdő
dött. Múlt számunkban egy közhon
véd öngyilkosságáról adtunk hirt, 
most pedig egy fiatal hivatalnok 
szomorú esetéről kell számot adnunk. 
Az öngyilkos fiatalember Pandák 
Imre szlropkói járásbirósági telek- 
könyv-átalakitó dijuok. Pandák En
dre kakaslomnici raáv. álloraásfőnök 
fia, Az öngyilkosság részleteiről a 
következőket jelenthetjük.

*
Az előzmények.

Pandák Imre sztropkói „telek
könyvi dijnok a napokban bejött 
Ujhelybe és a „Magyar Király“ szál
loda 8-as Bzámu szobájában vett la
kást. Viselkedésén semmi gyanúsat 
sem lehetett észrevenni. Pandák Imre 
26 éves, nőtlen, szimpatikus megje
lenésű fiatalember.

Csütörtökön reggel 8 óra tájban 
lövés zaja verte fel a szálloda csend
jét. A szálloda személyzete berohant 
a 8-a3 számú szobába, ahonnan a 
lövés hallatzsott.

Az öngyilkosság.
A szerencsétlen fiatalembert ló 

lig fo öltözve, az ágyban fekve ta
lálták. A szive körül véres seb tá
tongott. Mellette a revolver, araely- 
lyel végzetes tettét elkövette.

A szálloda személyzete azonnal 
a rendőrségre telefonált, ahonnan 
Kelner Sámuel alkapitány sietett a 
helyszínére.

Betegség, vagy szerelem?
Pandák Imre még eszméleténél 

volt, araikor a rendőralkapitány a 
szállodába érkezett,

Az alkapitány kérdésére azt 
mondta, hogy gyógyíthatatlan ideg
baja miatt követte el a tettét. Töb-

Dr. Kétly, Dr. Bókái, Dr. W iderhof fér or
vostanárok nyilatkozatai alapján első
rangú gyógyh atásúi csuz, köszvény, hó
lyag, vesebajoknál, ezukorbetegség, h u g y - 

/ homok,, epekő, étvágytalanság és g y o - 
II morbetogség ellen. Kitűnő IzU Üdítő lt«
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bet azonban már nem tudott be
szélni, csak a kezével intett lemon
dóan.

Az ágy mellett egy nyiit leve
let hagyott az öngyilkos, amelyben 
szintén betegségét mondja az ön* 
gyilkosság okának. Valószínű azon
ban, hogy valami szerelmi ügy lap
pang a háttérben, mert az ágyban 
egy női fényképet találtak, amelyen 
ez áll: „egyetlen szerelmem.“

Érdekes feljelentést adott be az 
ügyészséghez Farkas Andor polgár
mester, akit Meczner Gyula felfüg
gesztett az állásától, hogy barátját, 
Székely Eleket ültethesse a polgár- 
mesteri székbe.

A feljelentés szerint Krausz 
rendőr özvegy Kovacsics Ignácnónuk, 
a város tulajdonát képező Korona- 
vendéglő és szinházkert bérlőjének 
szolgáját két ízben tetten érte, mi
kor a városháza fűtésére a sziuház- 
kertben elraktározott s már ugyan
ott felvágott tűzifát az esti árakban 
zsákokban szállította özv, Kovacsics- 
né konyhájára. A városháza hivata 
los helyiségeinek fűtésére szánt fa 
azelőtt a városmajorban volt elrak
tározva s Székely Elek helyettesí
tett polgármester intézkedései foly
tán raktároztatott el a sziuházkert- 
ben, mely kerthelyisóget özv Kova 
csicsné is tüzifaraktárnak használ.

A felejlentósbeu Farkas Andor 
helyszíni szemle utján való megálla
pítását kérte annak, hogy a színház- 
kertben 1913. december hó 29-ig a 
város és özv. Kovacsicsnó fája együtt 
volt elraktározva, hogy továbbá a 
városnak csak tölgy, a bérlőnek 
csak bükk hasábfája volt a fenti idő
pontig a kertben elraktározva, végül 
Hogy a kertben C3ak a város tölgy
fája daraboltatott fel a város seprő
sei által s zsákszámra onnan más fa 
elhordható nem volt.

A helyszíni szemle már azóta 
meg is történt. Farkas Andor érte
sülése szerint megállapittatott, hogy 
az özv, Kovacsicsnó által béreit 
szinházkertben egy barátságos egyet
értésen alapuló faközraktár van. 
Szépen megférnek ott egy gyókó-

— Eljegyzés. Fejér Elemér el
jegyezte Szóiősy Ilonkát Sátoraljaúj
helyből. Minden külön értesítés he
lyett.

— Esküvő. Dr. Bettelheira Ja
kab és Speizer Ilonka f. hó 11-ón 
délután 1 órakor tartják esküvőjüket 
a miskolci izr. templomban.

— Kinevezés. Az igazságügymi
niszter Truszka Károly sztropkoi já- 
rásbirót telekkönyv vezetőt, jelenlegi 
alakalmazási helyén IX. fizetési ősz 
tályba nevezte ki.

— A kath. olvasó kör f. hó 11-ón 
Oppitz Sándor ez. kauouok nagyrai- 
hályi plébános közreműködésével vál
tozatosan összeállított programmal 
vallásos ünnepélyt rendez. Az ünne
pély kezdete d. u. 5 órakor.

— A Szabad Lyceum Sátoraljaúj
hely kulturális é'eteben már évek 
óta előkelő állást vívott ki magáuak. 
Egyrészt az előadók tudományos 
képzettsége, másrészt a megválasz
tott tárgyak érdekes volta azok, a 
vonzó tífíik, amelyek Sátoraljaújhely 
intelligens közönségét a helybeli .lő-

t II

Az öngyilkos állapota.
Dr. Szepessy Arnold városi fő

orvos utasítására azonnal a kórházba 
szállították a szerencsétlen fiatalem
bert.

Megállapították, hogy raellsebe 
uagyou veszélyes ugyan, de azért 
vau remény az életben maradásához. 
A golyót egyelőre nem lehet kivenni 
a mély sebből, mert az operáció vég
zetes következményekkel járhatna.

nyen ; a város, özv Kovacsicsnó és 
— a Mezőgazdasági Bank.

(A város és a Bank ma testvéri 
viszonyban vannak a Székely Elek 
révén, aki helyettesített polgármes
ter és bankigazgató egy személy
ben. Boldogult Kiss Ödönt, Kei 
chard Salamont állandóan támadták 
azért, hogy polgárraesterkedtek és 
ügyvédkedtek egyidőben. De az el
len senkinek sincs szava, hogy a 
városháza bankfiókká sülyedt.)

Ebben a fa-ügyben egyébként 
ma már a tanuk kihallgatása is meg
kezdődött. A kihallgatások eredmé
nyéről majd értesíteni fogjuk az oi- 
vasó közönséget.

Hogy az egyoldalúság és elfo
gultság vádjával senki se illethessen 
bennünket, felkerestük ebben az ügy
ben Székely Eleket is, aki tudósí
tónk előtt a következőket jeleutette 
ki :

— Az egész dologról csak hal
lomás utján szereztem tudomást. Rög 
tön intézkedtem a fa elzárása iránt. 
A feljelentést csupáu ellenem irányuló 
személyes bosszú müvének látom. 
Föltéve, hogy csakugyan történt 
fa-lopás, akkor is csak valami mini
málisan csekély mennyiségű fáról 
lehet szó.

Ezeket moudja Székely Elek.
Hát majd a bíróság fogja meg

állapítani, hogy mi igaz a dologból 
és kik a bűnösök. Egyelőre mi sem 
akarunk elébe vágni a bíróság mun
kájának és ezúttal még csak kora- 
meutárokat se füzünk a híradá
sunkhoz.

De lesz még alkalmunk vissza
térni erre az ügyre, sőt legközelebb 
még egy másik faügyre is ki fo
gunk terjeszkedni.

gimn. fizikai előadótermébe vonzzák. 
Biztató reménnyel fog tehát a ve
zetőség holnap a II. ciklus megkez
déséhez. társadalmunk egyik kiváló 
előkelősége, dr. Chudóvszky Mór, 
kórházi igazgató főorvos „A közkór- 
házakról" című előadásával fogja az 
első estét megtartani.

*------ L. Zlkó Ilma jutalomjátóka.
A jutalomjátékok sora megkezdő
dött. L. Zikó Ilma, a társulat ked 
véne drámai szendéje nyitotta meg 
a sorát azoknak az előadásoknak, 
amelyekeu megnyilvánul a közönség 
szeretető mindazok iránt, akik ed
digi munkásságukkal, művészi ké
pességeik nyújtásával oly sok élve
zetet nyújtottak. Az elsők között 
áll jutalomra, a közönség hálájára 
érdemesek között Zikó Urna és a 
közönség, amely a szezon eddigi 
folyamán valósággal dédelgette, a 
jutalomjáték alkalmával is a legna
gyobb szeretettel ünnepelte a művész 
nőt. — Az előadásnak érdekességet 
köicéönözött az is, hogy premier 
volt. Ifj. Wlasios Gyulának a „Me- '

duza“ c. színművét mutatták be. Az 
előadás kifogástalan volt. A szerep
lők valamennyien elsőrangút nyúj
tottak élükön a jutalmazottal : L. 
Zikó Ilmával, aki ez estén ismét 
tanúságot tett nagyórtókü művészi 
képességeiről. Hatalmas sikere volt 
Mészáros Arankának is, aki gyönyö
rűen megjátszott szerepéért nyílt szí
ni tapsokat kapott. Kiválót nyújtottak 
Réthely Ödön és Lugosi Jenő is. — 
Szerdahelyi Lajos jutalomjátéka. Pén
teken, 10-áii a jutalomjátókok sorá
ban a második következik. Ezután 
a társulat népszerű titkáráuak, Szer
dahelyi Lajosnak jutalomjátóka lesz 
és «z alkalommal Csiky Gergely 
örökbecsű színmüve, a Cifra nyomo
rúság kerül színre. Az előadás ér
dekességét növeli, hogy fellép benne 
Mezey Kálmán igazgató is legbri'i- 
ánsabb szerepében A közönség kö
rében máris nagy érdeklődés nyil
vánul a jutalorajátók iránt és előre
láthatólag a péntek este a színházi 
esték legmelegebb napjainak lesz 
egyike.

— Szőlészeti szakosztályi ülés.
A Zeraplónvarraegyei Gazdasági 
Egyesület f. hó 15-óu reggel 9 óra
kor a vármegyeháza kistermében 
ülést tárt, amelyen a szakosztály a 
Magyar Mezőgazdák Szövetkezete 
garantált rézgálic és rézkónpor áru
inak bizományi elárusitásával s en
nek saervezésével fog foglalkozni, 
a debreczeni fekáltrágyák kiküldötte 
pedig gyártmányainak bemutatásá
val ismertetni fogja a műtrágyázás 
előnyeit. A szakosztály elnöksége 
felkéri a Tokajhtgyalja t. szőlőbir- 
tokosságát, hogy ezen ülésen minél 
nagyobb számmal megjelenni szíves
kedjenek.

— Nyilatkozat. Lapunk 1914 évi
1. számában „Jegyzetek" cim alatt 
foglalkoztam a Szilveszter esti kaba
réval s ennek kapcsán dr. Nagy 
Arthur ügyvéd urnák a sajtó és a 
sajtó munkásokra tett állítólagos s 
hallomás utján tudomásomra jutott 
megjegyzéseivel. — A közlemény 
miatt dr. Nagy Arthur magyaráza
tot kért tőlem. Miután én a jelzett 
mulatságon személyesen jelen nem 
voltara s az állítólagos sértő meg
jegyzésekről csak hallomásból érte
sültem és miután dr. Nagy Arthur ur 
megbízottai jegyzőkönyvben jelentet
ték ki azt, hogy ő a jelzett mulatságon 
sem a sajtót sem a sajtó munkásai 
egyáltalán nem bántotta, és rájuk 
vonatkozóan semmi sértő vagy 
bántó megjegyzést nem tett, — ez
úttal a dr. Nagy A. urra vonatko 
zott megjegyzéseimet ón is vissza
vonom s azok megtétele felett sajnál
kozásomat fejezem ki. — Dr. Kár- 
páthy László.

— Olcsóbb lett a cukor. A szo
morú pénzviszonyok és a minden ol
dalról ránk szakadó életgoudok^közt 
az életezer keserűségének raegédesi- 
tósére a cukorgyárosok jönnek se
gítségünkre. A cukorgyárak központi 
bizottsága ugyanis közelebb tartott 
ülésén a hazai cukor raéterroázsáját 
50 fillérrel leszállította.

— Harmadik osztály a gyorsvona
ton. A kereskedelemügyi miniszter 
egy évvel ezelőtt elrendelte, hogy 
néháuy fővonalon közlekedő gyors
vonathoz harmadosztályú személyko
csikat is állítsanak be. Énnek kapósán 
a fővárosi törvényhatósági bizottság 
fölterjesztést intézett a kereskedelem
ügyi miniszterhez, hogy az összes 
fővonalokon közlekedő gyorsvona
tokhoz harmadosztályú személyko
csikat csatoljanak. Erre a fölterjesz
tésre felelve kereskedelemügyi mi
niszter leiratában arról értesítette a 
főváros közönségét, hogy az állam- 
vasutnál eddig szerzett tapasztalat 
szerint a kocsiknak a kihasználása 
nem oly mértékű, hogy megokolt 
lenne a kocsik járatását a további 
gyorsvonatokra is kiterjeszteni. Ennél 
fogva harmadosztályú személykocsik 
járatását más voualou és más gyors
vonatoknál, mint ahol ilyenek már 
közlekednek, az államvasut gazda
sági érdekeire valótekintettel ez idő 
szerint nem rendszeresítheti. — Az 
utazó közönség, amely a harmadosz
tályú kocsik hiányát már régen érzi, 
ebben a határozatban megnyugodni 
uera fog. Erre vall, hogy a legkülöra- 
bözőbb érdekképviseletek, kamarák, 
egyesületek, köztük a Felsőmagyar
országi Idegenforgalmi Szövetség is 
fölterjesztést intézett amelyben a 
harmadosztályú kocsik járatását kéri, 
s annak a meggyőződésének ad ki
fejezést, hogy a jövő minden bi
zonnyal igazolni fogja a törekvést 
s a netalán egy-kót irányban s a 
legelső időben szerzett nem kielégí
tő tapasztalatokat épen az újítás 
általauositása van hivatva olyanok
ra változtatni át, amelyek minden 
aggályt eloszlatni alkalmasak.

— A kivándorlás nagy emslkedése.
Most jelent meg a német kikötők
ből való kivándorlásról szóló hivata
los statisztika amely ismét félelme
tes számokkal igazolja hogy az Ame
rika felé irányuló kivándorlás minő 
fokozatosan emelkedő lendületet vett. 
Ha csupán a hamburgi kikötő szá
madatait vizsgájuk, megállapíthat
juk, hogy amig 1908-ban az Összes 
kivándrolók száma 48.695 volt, addig 
az 1913 évben már 192.733 főre rú
gott, tehát hat esztendő alatt csak- 
.lem a négyszeresére emelkedett. 
Hogy pedig ennek a nagy tömegnek 
túlnyomó része Magyarországból való 
talán nem is szükséges felemlíteni.

S «erk e«t8 l Üzenetek.
X. Y. Saujhely. — Nem. Annylt 

uera kapott a hallgatásért. Mindö8®* 
sze két ii)u'at, két fácánt és egy 
malacot.

Szerkesztő:

Dr. K Á R P A T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos :

LANDESMANN MIKSA

y  a  ca pagos,
hogy a kávé  íze és az 

illa ta  n ag y ré sz t a  felhasz
n á lt kávépőtlék tő l függ.—A  
háziasszonyaink  teh á t csak  
A „Valódi" :F ra n c k :-e t  a  
„kávedaráló‘‘-val választják ,

Mese a város fájáról 
meg a Csáky szalmájáról

FakSzraktór a szinházkertben.

FARKAS ANDOR feljelentése.

H Í R E K .
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G y ő g f y i t h a t ó k * e  a  t ü d ö b a j o k ?
fiseu rendkívül fontos kérdés foglalkoztatja mindazokat, akik aithmában. tüdő- ét torokbeli gümökórban, sorvadásban, tudőMucsbiirutban, Miit 

köhögésben, slnyálkásodásban, hosszas rekedtségben szenvednek és eddig gyógyulást nem találtak. Minden ily beteg kap tőlünk fl^ fts lje sen  Ingyen és
bénasntvssfy ábrákkal ellátott könyvet “M i  irta Dr. raed. O. Gultmann, a Finsengyógyintóaot főorvosa és a könyv •  kérdést tárgyalja:*g»régyitha- 
tÓk’S a tüdöbajok ?» Azonkívül küldünk egy mintát, a mi bevált világhírű diétikus teánkból. Sok ezren dicsérik, akik ed'dig használták. Gyakorié orvsisk 
•  teát mint kiváló diótikumot használták és dicsérik tüdöflömökórnál (sorvadásnál), asthma, bronchltls és torokhurat eseteiben. W * Bz a Tea nem titkos 
szer, Usbsrfüvskből van összeállítva, melyek császári rendelet folytán a szabad forgalomnak vanuak átengedve. Az ára oly jutányos, hogy a vagyonta
lanok is megszerezhetik. De hogy minden betegnek alkalmat adjunk, hogy e teát minden kockázat nélkül kipróbálhassa és bajának rainemüséga iránt 
fcájókosodhassók, elhatároztuk, hogy miuden betegnek megküldjük a „Gyógy ithatók-e a tüdöbajok?" cimü könyvet és egy próbába teánkból, és pedig teljesen 
gyen és bórmentve. Csak tessék egy levelezőlspot írni pontos címével az alábbi cégnek : PUHLMANN k  Co., Berlin 829 Mlggelstrásse 25.

2354/913 vh.
Árverési hirdetmény.

A saujhelyi kir. járásbíróság 
913 V. 1520] 1 sz. végzése folytán 
Halpern József 160 kor. 59 fid. kö
vetelésének és járulékainak valamint 
az ezennel csatlakozott és ezek járu 
lókainak behajtása végett 1914. évi 
Január hó 13-án d. e. 10 órakor Sa- 
ujhelyben Molnár István utca 3 sz. 
alatt a végrehajtást szenvedő laká
sán, elárverezem azon 793 kor. be
csült ingókat, melyeket a saujhelyi 
kir. járásbíróság 013. Sp I. 623,5 sz. 
végrehajtást rendelő végzése alap
ján a saujhelyi kir. járasbirósági 
913 V. 1520|1 sz. végrehajtási jegy 
zŐkönyvben 1-11 és 12 tételek alatt 
le- és felülfoglaltam s melyek a 
013 V. 142311 sz. alapfoglalási jkvek- 
ben 1—11 tételek alatt vanuak ösz- 
szeirva u. rn.: bútorokat stb.

Saujhely, 1913. dec. 23.
Rosner, kir. bir. vhajtó.

A kath. kör. tulajdonát képe
ző Andrássy-utcai (a honvéd 
laktanya mellett) 373 |~|-öl 
kiterjedésű háztelek jutányos 
áron eladó. Bővebb felvilágo
sítás a róm. kath. plébánia 

hivatalban nyerhető.

5501/1913. tkvi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A királyhelmcczi kir. járásbíró
ság, mint telekkönyvi hatóság köz
hírré tesi, hogy dr. Gombos Berta
lannak özv. Világi Ferencné szül. 
Jtlogya Borbála elleni végrehajtási 
ügyében a végrehajtási újabb árve
rés (a Magyar Takarékpénztárak 
Központi Jelzálogbankja javára 3000 
korona tőke, ennek 1910 fcóvi szep
tember hó 15-től járó 8 százalék 
kamatai. 148 korona már megálla
pított, valamint a még felmerülendő 
költségek, továbbá az ezennel csat- 
lakozottnak kimondott:

1. m. kir. áliamkinostár javára 
173 korona tőke és jár. #

2. Bodrogközi Gazdák Takaiók- 
pénztára és Jelzálog intézete r. t. 
javára 1500 korona tőke és jár.

3. dr. Gombos Bertalan javára 
200 korona tőke és jár.

4. Vitriol Joábnó javára 160 
kor. tőke és jár.

6. Bodrogközi Takarékpénztár 
javára 510 korona tőke és jár ki
elégítése végett az 1881. LX, t. c. 
176. § a é8 a 1908. XLI. t. c. 21 és 
követKoző §§-ai értelmében a seuj 
helyi kir. törvényszék és a király- 
helraeczi kir. járásbíróság területén 
fekvő :

1. Királyhelraeczi 228 sz. be
tétben A. 1. 1358 1359. 1360, 1361, 
1362. 1673, 1674, 1076, 1676 1809, 
1810, 1997, 1998, 2211, 2212, 4526, 
4527, 4917, 4018, hr. és 26, 27 sor
számok alatt foglalt küliugatianok 
s közös legelő és erdő illetőségből 
özv. Világi Fereuczné szül. Hogya 
Borbá'a nevén álló 17j 130 ad résznyi 
jutalékra 181 koronában.

2. Királyhelmeci 228 számú be- 
itátben A I. 3809 hrsz. alatt foglalt
szőlőből özv. Világi FereDCzné szül. 
Hogya Borbála nevén álló 17|130-ad 
résznyi jutalékra 24 koronában.

3. Királyhelraeczi 1218 zzárau 
betétben A. I. 533 534, 535, 536, 
537, 538, 539, 540 hrsz. alatt fog
lalt belsőségekből özv. Vi ági Fu- 
rencoó szül. Hogya Borbála nevén 
álló 1112-ed résznyi jutalékra 129 
koronában.

4. Király bel neczi 1308 számú 
betétben A. I. 1873, 1874, 2058, 
2059, 2060, 2061, 3349, 4350, 4351, 
4352 4689, 4690, 4691, 4868|2, 4869, 
4993, 4994, 4995, 4996 hrsz, és 20, 
21 sorszámok alatt foglalt küliogat- 
lanokból s közös legeiő és erdő i- 
letősógből Világi Ferencné szül. 
Hogya Borbála nevén álló lö |90td 
résznyi jutalékra 207 koronában.

6. Királyhelraeczi 1453 számú 
betétben A. I. 3834, 3835, 3836 3837 
hrsz. slatt foglalt küiiugatlanokbó! 
Özv. Világi Ferencié szül. Hogya 
Borbála nevén állé 15j200*ad résznyi 
jutalékra 15 koronában.

7. Királyhelmeczi el556 számú 
betétben A. I. 1363, 1364,1365 1366 
4289, 4290 hrsz. alatt foglalt kiiin- 
ingatlanokból özv. Világi Ferencné 
szül Hogya Borbála nevén álló 
17|130-ad résznyi jutalékra 59 ko
ronában ezennel megállkpitott kiki
áltási árban elrendeltetett és hogy 
a fentebb jelzett ingatlanok az 
1914. évi január hó 20 ik napjának 
délelőtt 9 Órájakor ezen telekkönyvi 
hatóság irodájabau megtartandó nyi! 
vános árverésen elfognak adatni.

Az árverezni szándékozók tar
toznak az ingatlan kikiáltási árának 
10 százalékát vagyis, 18 korona 10 
fillér, 2 kor. 40 fillért, 12 korona 
00 fillért, 20 kor. 70 fillért, 1 kor. 
50 fill 8 illetőleg 5 kor. 90 fill, kész
pénzben vagy óvadékképes értékpa
pírokban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy annak a bíróságnál történt 
előieges letételét igazoló elismer
vényt annak átszolgáltatni.

Az 1908. XLI. t.-c. 21 §-ában 
felsorolt árverezők bánatpénzt le
tenni nem kötelesek.

Királyhelmecz 1913. évi nov. 
hó 4 ik napján.

A kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság.

Horkay, s, k.. kir. jbiró.

Felkérjük lapunk tisztelt elő
fizetőit, hogy a december végén 
lejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával küldjék be, nehogy 
a lap további szétküldésében aka
dály legyen.

Aki mindennap következetesen 
használja az Odolt, az mai 
ismereteink szerint az elképzel
hető legjobb száj - és fogápolást 
gyakorolja.
Ara: nagy üveg- 2.— k, kis üveg 1.20 k.

Gyermekeimnek nem adok élesz
tővel készített tésztákat, férjem, 
ki gyermekorvos, határozottan el
lensége az ilyennek. Minthogy 
azonban a kicsinyeknek a tészta 
kell, lepényt, tortát s felfujtat Dr. 
Oetker-féle sütőporral készítek 
nekik. Vacsorára gyermekeim tej
ből és tojásból puddingot kapnak, 
mit a kitűnő Dr. Oetker-féle pud- 
áingporokkal készítek el, vagy pe
dig eremet Dr. Oetker féle dibona- 
crémporral. Változatosság kedvé
ért kicsinyeimnek időközönként 
Dr. Oetker-féle vörös darát adok, 
mi egy kitünően frissítő utóétel. 
Mindezen ételek Ízletesek, táplálók 
és last nőt least voltuk dacára 

olcsók.

SZAKKÖR KBEN ELISMERT LÉG- 
TÖKÉLETESEBB GYÁRTMÁNYÚ 

EREDETI SVÉDORSZÁGI 
N Y E R S O L A J  
M O T O R O K

számtalan előnyeinél fogva
a világ legjobb flzemgépe 

2—300 lőerőig kapható: 
L A N D L E R  Ö D Ö N

MOTORTELEPÉN 
BUDAPEST, VI., LOVAG U. 2 SZ.

NINCSEN i'tüzgoly , szeiep. korom
képződés, piszkol dás és robbanás. 
Árjegyzék és költségvetés teljesen 

díjtalan

Császárfürdő NywTttli
gyógyhely, h magyar irgalma* rend tnlal- 
dona. Elsőrangú kénes hévvizii radioaktív 
gyógyforráeal ; modern berendezésű gőz
fürdő, kényelmes iszapfürdők, lezapbero- 
gatások, uszodák kUlün hölgyek és urak 
részére, Török-, kö- és márványfürdők, 
hőlég-, szénsavas- és villamos-vízfür
dők. A fürdők kitűnő eredménnyel 
használtatnak főleg csuzos bántalmak- 
nál és idegbajok ellen. Ivő-kura a lég
zőszervek liurutos eseteiben s altesti 
pangásoknál. 200 kóeyelmes lakószoba, 
Szolid kezelés, jutányos árak. Gyógy-, 
és zenedij nincs. Prospektust ingyen 
és bőrmentve küld

Az igazgatóság

M e g v é t e l r e
keresünk 5 darab 2—3 éves 
tenyészképes nyugat! fajbikát,

lehetőleg bernit. Csakis te
nyésztők küldjék szives aján
lataikat czimünkre: Közbirto

kosság Tokaj.

— Zongora és hegediitanitást 
elvállal Dr. Kárpáthy László Jelent
kezhetni a kiadóban.

S ir ó lin "  R o c h e »*

biztos, h a tá sú  ta rtó s  köhögésnél, 
a légu tak  hurutainál, hörghurut és a S Í  IlíIlánál. 
Influenza és tüdőgyuladások mán a jó iz ü
Sirolin  "Roche"- a l v a ló  h o s s z a b b  kúra  megvéd az ö ssze s  

. á r ta lm a s .k ö v e tk e zm é n y ek tő l. SIROLIN „Roche' oldólag é s  
=. fe r tő  t l e n i  ló le g  h q t;  e lő s e g í t i  a z  é tv á g y a t  é s  e m é s z té s t ,  i  

-■= SzivesHejék a gyógytárakban határozottan  Sirolin’Roche’-t  kérni = .



A „FelsCmagyarországi Czukoripar R. T. Tőketerebe*“ , képviseletében
szárított répaszeletet és melasse-t- (szörplé)
méltányos napiárban ajánl és részletes felviálgositással szolgál

N e u m a n  J e n ő  Sátoraljauihey. Telefon. 17 »«.
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SALQÓTARJAN1 
Kőszénbánya Részvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minó'égü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.

L T —  ‘ """

ielrít etiel
t li■1

biábjnti3Í 9fl.
L E G B I Z T O S A B B

a c». és kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-féle

patkányirtó pogácsa
patkányok, (perek, vakondok elpusztítására Próbádéhoz 2 K. Háziálla
toknak nem ártalmas. Kapható gyópyszeitérekban ás drogériákban.

JK alá rts ik  Qyörgy S á to ra ljaú jh ely .

E L V E S Z E T T
egy félgöndör, tiszta fekete szőrű kutya. Farka 
hosszú, füle hegyes, feje a rókáéhoz hasonló. 
Nyakán szij van fonott vezetékkel ellátva. Neve : 
„TOBIE“. A becsületes megtalálónak 50 korona 
jutalom adatik. Megtalálás esetén a kutyát kérjük 
a Radványi uradalom gazdaságához Vily pusztára 
hozni, ahol az illető megtaláló a jutalmat felveheti.

MÉLT. GR. KAROLYI LÁSZLÓ UR
Radványi urad. gazdaságának Intézősége-

^ ^ d v á ld b ^ z é n sa w aU e lT e^ sv á n y v iz

Mint asztali viz nagyon kel- 
lenies, jó hatású,, egészség 
ápoló ital, A Szén ̂ Margitszi
geti üdítő és gyógyvíz keze- 

lősége
Főlerakat: Tóth Lajos cégnél

Sátoraljaújhely.
Miudeu jobb füszerüzktben és vendéglőben Lapható,
I ' / / ....... ! J  * /,

II

O R V O S O K
állítják, hogy köhögés ellen 

legjobbak a

Kaiser-féle
elH

a 3 fenyővel.

Milliók használják

Köhögés
rekedtség, hurut, elnyálkásodás 
fojtóköhögés és liukhurut ellen 

és a meghűlés mellőzéséül.
közj. hitelesített orvosi 
és magánbizonyitvány 
kezeskedik a biztos 
sikerért.

Nagyon jóizü bombon.

1 tsoniai í  20 és 111 1,1 doboz ú SOI.
Kaphatók : Widder és Kardos 
győgysz. és Hrabéczy Kálmán 
drogériájában Sátoraljaújhely, 

Kronovits Miksa gyógysz. Nagy- 
mihály, Fábián Arnoid gyógysz. 
Homonna és Hazay Géza gyógy

szertárában Tőketerebes.

MIELŐTT SZÖLŐVESSZŐT 
S Z Ő L Ő O L T V A N Y T , j

B O R T
g y ü m ö lc s  fis d ís z fá t  I
vásárolna, a saját érdekében kérje I 
legújabb árjegyzékünket, mely min
denkire nézve sok hasznos tudnivalót | 
tartalmaz. Pontos czim :

szőlőoltvány telep és bortermelő r. t. 
BIHARDIÓSZEG.

Jegye* Sn egy kísérletet
“ CARNKVAL"t (törvényileg védve) —■

A LÉTEZŐ LEGJOE1 |  
HYGIIN1KUS GUMI

KÜLÖNLEGESSÉG 
Jótállás minden darabért 

Ára tusatankiat aradati csamagGlás- 
ban é korona.

KAPHATÓ A KÖZPONTBAN i
BÜCHLER g y u l á n á l
WIEN. VII., KAISIRSTRASSE 109. 

Képes magyar árjtgyzék ifyen, (zárt 
borítékban 20 fillér bélyeg ellenében) 
Viezontelárusitóknak magas jutalék.

ELADÓ ZONGORA.
Egy teljesen jó karban le- 

vö ho m u  tanuló zongora ol
csón eladó. KazIncZl-utca 58

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca k. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiad*.

Ugyancsak kiadó 1*14. május 1-tCl 
a Központi kávdház fölött lávf, a 
m. kir. Folyammárnökeög állal bé
relt lakás.

Tisztaságra ügyelő

ü g y e s  l e á n y t ,
aki kiszolgálást és ruhajavitásokat 
vállal, keresnek nőtlen vidéki hi
vatalnokok. F izetés: havi 50 K, 
lakás fűtés és világítás. Németül 
beszélő lányok előnyben résztsül- 
nek. Ajánlatok „Könnyű munka" 
jeligére a kiadóhivatalba küldendők

ÜZLETI, GAZDASÁGI ÉS 

PÉNZTÁRI KÖNYVEK

JUTÁNYOS ÁRON =  = ' 

----------- = s r =  KAPHATÓK

könyv- és papirkereskedése

B I B I  Sátoraljaújhely. B i l i
Telefon 10 szám.

2200,913 vh.

Árverési hirdetmény.
A sanjhelyi kir. járásbíróság 

913. V. 1123/4. 8z. ||végzése folytán 
Özemmel &. Manheim hátr. 232 kor. 
60 fill. követelésének és járu lékainak  
behajtása végett 1914. évi január hó 
14 én d e. 11 órakor saujholyben 
Fó utca 22 sz. alatt a v ég reh a j
tást szenvedő (lakásán elárverezem  
azon 640 kor. becsült ingókat, m e 
lyeket a bpesti VI. kér. kir. tvszók 
913. Sp. 27040 sz. végrehajtást re n 
delő végzése alapján a saujhelyi kir. 
jbirósági 913. V. 1123,2 számú végre
hajtási jegyzőkönyvben 1—8 té te lek  
alatt lefoglaltam u. ra.: bútorokat stb.

Sátoraljaújhely, 1913. deo. 27.

Rosner Imre, kir. hir. vh.

Jjerlaniicri X 
Ripária Teleki
és más alanyu
lyöteres 

rasoitTányok
valamint sima 
és győkeres- 

vesszők
legjobb beszerzés] forrása

Jelek! Zsígmond
VILLÁNY (Baranya m.) 

Kérje képes árjegyzékünket.

11 I I
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MEGHÍVÓ.
A Kereskedők-, Iparosok- és Gazdák Hitelszövet
kezete 1914, [évi Január hő 25-én délelőtt ‘/i 11 

érakor hivatalos helyiségében tartja

VI. évi rendes közgyűlését
melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak. 

Tárgysorozat:

1. A jegyzőkönyv vezetésére 1 és annak hitelesí
tésére 2 tag kijelölése.

2. Az igazgatóság évi jelentése.
3. A felügyelő-bizottság évi jelentése, a mérleg 

megállapítása, a felosztási tervezet jóváhagyása és a 
felmentvény megadása feletti határozathozatal.

4. A sorrend szerint kilépő 2 igazgatósági tag he
lyének betöltése.

5. Egy rendes és két pótfelügyelő-bizottsági tag 
választása.

6. Három felszámoló-bizottsági tag választása.
7. A VII. évtársulat megalakítása.
8. Esetleges, az igazgatóságnak a közgyűlést meg

előzőleg 8 nappal benyújtott és 10 tag aláírásával el
látott indítványok tárgyalása.

Sátoraljaújhely, 1914, január hó 4-én.
Az igazgatóság.

M E G H Í V Ó .

A sátoraljaújhelyi polgári takarékpénztár és hitelegylet t. c. 
részvényesei tisztelettel meghivatnak az 1914 évi február 
hő 2-án d. u. 3 érakor az intézet saját helyiségében tartandó

Hl. Éli UH
Tárgyalási sorrend:

1. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag választása.
2. Az igazgatóság évi jelentése.
3. A felügyelő-bizottság évi jelentésé.
4. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a fel

mentvény megadása feletti határozat.
5. Az 1913. évi mérleg és osztalék feletti határozat.
6. Esetleges indítványok.
az igazgatóság és felügyelő-bizottsági jelentés, valamint 

az évi zárszámadás nyolc nappal a közgyűlés előtt az intézet 
helyiségében megtekintés végett kifüggesztetik.

A részvényesek figyelmeztetnek az alapszabályok 
kővetkező szakaszára :

43-ik szakasz. A közgyűlésen. részt venni óhajtó rész
vényesek tartoznak részvényeiket a szelvényekkel együtt leg
később a közgyűlés megkezdése előtt az intézet igazgatóságá
nál letéteményezni.

Kelt Sátoraljaújhely, 1913. december hó 27-én tartott 
igazgatósági ülésből.

Az igasgatóság.

T H I E R R V A .  GYÓGYSZERÉSZ B A L Z S A M  A

Utolérhetetlen hatású tödő- és mellbetegségeknél, 
enyhíti a katarust, megszünteti a fájdalmat okozó 
köhögést. Terekgyuladá st, rokodtsógot és gégeba
jokat megszüntet, valamint lázt. különösen jú ha
tású fjeu io rgörts  és kulika ollen. Gyógyhatású 
aranyér és altesti bántalrnaknál. tisztítja a vosóket 
éívááygerjeszte. elősegíti az emésztést. Kitünően 
bevált Fogfájásnál, udvas fogak, szájbüznól, valamint 
az összes száj- és fugbotogségok, büffögés ollen. 
megssüntoti a száj- vagy gyomortél oredö bttzt. 
Jé hatású pántlikagilisztánál. Meggyógyít minden 
sebet, sebhelyt, orbancot. láztél eredő hélyagot, ke
lést. szemölcsöt, égési sebeket, megfagyott testré
szeket, vart és kiütést. Fülbántalmak ollen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösön influenza, kobra 

vagy más járványoknál kéznél legyen.
írjunk : Thierry A. Örangyal-gyógytárának 

Pregrada, Kdhitsch mellett.
12 kis~ vagy 6 dupla- zagy 1 nagy specialüveg y'őo korona. 

Nagyobb rendeléseknél jelentékeny áreng< dmény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenó'cse.

Megakadályoz s megszüntet vérmérgozést, fájdalmas 
operáciékat leggyakrabban feleslegessé tesz. Haszná
latos gyermekógyas nőknél iájé emlők, tejmeginditás 
rokedús, emlőkeményedós ollen. O.báne feltört lábak, 
sebek, dagadt végtagok, csontszu, fekélyok, ütés szú
rás, lövés, vágás vagy zűzodás állal okozott sebeknél 
kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítására 
mint: üveg. szálka, por, sorét, tüske stb. kinövések, 
karbunkulus. képződmények, valamint rák ellen, féreg 
rothadás, körömgyülés, hólyag, égési sebek, hosszú 
bategségckuél előforduló tölfekvésnóJ, vérkeléseknél, 
fülfolyásnál, va imint kipállás esetén csozsemőknől 

b, stb. kitűnő hatású,
2 tégely a pénz előzetes beküldése v. utánvét mellett kapható:
Budapesten kapható. Torok József gyógy tárában, valamint az orzság 
legtöbb gyógyszertárában, hagy bán: 1 halma) cr és Seitz, Kochmeister 
Utódai, hananevits Testv. diogueriékban Budapesten kapható. Ahol 

nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:

th ie rry  fi- Őrangyal gyógyszertárából, pregrada, Rohitsch mellett

Ó H !  J A J !

M egfojt ez az Á tkozott 
k öh ögés.

Köhögés,
rekedtség

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

EGGER

ueilpmtillái
az é tv á g y a t nerc ro n t
ják  és kitÜEG izüek.

K L J H V  !

■ f f , r  m tllp a e it illá i  
• i á k  kim ar m * g g y  é g y  itott

D o b o z a  1 é s  2  K ,  P r i b a d o b o z  5 0  l i l l .
Kapható gyógytárakban és drogériákban.

Fő- és ?zétküldés; ra k tá r :

Dr. EGGER LEÓ és EGGER I. Bpest, VI. Révai-u. 2.
Kapható : Sátt raljaujboly: Kádár Gyula, Kinesessy Péter, Widder Gyula 
gyógyszertárakban, Hrabéezy Kálmán drogériában. Hornomé: Fábián 
Arneld, Pető lírnő. hagjm ihály : Kronovits Miksa, Ráca Henrik, Tolvaj 
Imre, Sárospatak: Kó»a bétdor. bzliopkós Lukai Tivadar. Tarczal I 

Toperczer A. gj ógyszertárába».

a p i p r ó b a i d ő r e
Konkurens, ébresztőínik- 
kelea. 20 cm. mag. K i 

küldők mindenkinek 8 
napra kicserélésre vagy a 
pénzt vissza utánvétellel.
Amerik, nikkelóra K 2.80 
Roskopf patentóra „ 3 ,-  
Amerik. golflinóra „3.50 
Vasuii roskopf „ 4,—
Roskopf duplafed. ,4  50 
Lapos városidra „5.—
Ezüst imit. duplaf. „ 6.—
14 karátos aranyóra „ 18 —
Valódi Omega óra „ 20.—
3 évi Írásos jótállással szétküldik utánvétellel.

Max B£ hitel,
Wien. IV. Margarethenstrasse 27/923.

Gyári árjegyzék ingyen.

Junghaus Marke 
Rádium villágitóval 
Rádium 53 csengővel. 
Rádium 4 „
Rádium zenével 
Ingaóra 75 cm.

„ toronyütésű , 
„ zeneébresztő 

és ütószerkezetü „ 
Kerek óra ébreszt. ,

, 3.—
, 4.—

5. -
6 ,  —

, 8 ,-  
, 8.— 
10.—

14.-
I . -
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